hæreditatis inspici debeat tempore mortis patris, quo inspecto filius vel filia integrum partem suam receperat, vt in dict.l.cum quæritur, C.de inoffi. testamen. nam illud procedit ad excludendam querellam inofficio-si testamenti, nam si tempore mortis patris reliquit filio legitimam par-tem suam inspecto valore hæreditatis tempore mortis eius sufficit patti, vt excludat filium à querella inofficio-si testamenti, licet postea creuerit, vel de creuerit valor hæreditatis, nā per hoc legem impleuit, quæ de legitima filio-rum loquitur, nos vero loquimur quando filius non venit contra te-stamentum patris, sed est institu-tus, vel hæres abintestato, & suc-ce-dit de voluntate patris, quo casu hæreditatem suam habere debet, vel residuum, quod sibi deest facta collatione dotis, quia sine facto eius ius suum ab eo auelli non potuit, vt in regula iuris id quod nostrum, & sic indubitanter teneo, quod filius, vel filia partem hæreditatis patris, quæ sibi debetur deducta dote re-cuperabit cum fructibus æstimatione facta secundum valorem præsen-tis temporis, quo hæreditas vel par-titio petitur, cum sua sit, & pericu-lum, vel deterioratio, vel incremen-tum ad dominum pertineat, vt in l.quæ fortuitis, C.de pignor.actio. cum concordant, sint ergo cauti fra-tres vt illico mortuo patre, foro-rem, aut fratrem, qui dotem, aut donationem propter nuptias rece-perunt testato eos interpellent, quod ad diuisionem veniant, vel adeant, vel repudient hæreditatem paren-tum, alias non euident periculum in predictum, & sibi imputabitur quod negligentia eorum acciderit temporis vicisitudine, cum quotidie valor rerum mutetur, & potius crescat quā minuatur, de quo vide quæ supra dixim⁹ in prima parte in simili quæst.

¹⁰ ¶ Sed quia diximus quod fi-lius vel filia potest petere hæredi-tatem,

L

tatem patris nisi sit præscriptum contra eos nunc incidenter videamus, quo tempore præscribatur contra eos, sunt enim qui dicant quod hæreditas patris non præscribitur contra filios nisi nonaginta annorum tempus effluixerit, quia triginta annis primis potest adire ex testamento, alios triginta annos habet ad adeundum ab intestato ex capite liberorum exclusis transuer salibus, alios triginta habet adeundum ex capite generali legitimorum, quod videtur tenere Bal. in l. licet penul. col. C. de iure deliber, quem sequitur ibi Paul. & fere omnes Scribentes quod certe absurdum videtur, ideo aduentendum est quod doctrina Bal. loquitur in iure adeundi quando hæreditas erat iacens, & à nemine possessa, nec præscripta, tunc vera est eius opinio, alias autem si res hæreditariæ sunt possessæ ab alio triginta annis præscribitur petitioni hæreditatis, & omni iuri eius, & ita sentit Bald. ibi, & qui eum sequuntur, & expressius Salicetus ibi, ideo aduentendum est nequem decipiatur illa doctrina Baldi, quia id non dicit ad quod solet allegari. Por lo qual se ha de tener, que se prescriue la peticion de herencia contra los hijos por tiempo de treynta años, como las otras herencias, y posseyendo con titulo y buena fe, por diez años, como se prescriuen las otras cosas singulares, vt in l. hæreditatis, & ibi glo. & Doctores, C. de peti. hæred. & in l. hæreditatem, C. in quibus cap. ces. longi tempo. præs. Y no son necessarios los setenta & nouenta años que alli se dizen, porque aquello es para otro efecto.